



## 平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月9日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東  
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部 財務統括室長 (氏名) 安田 和彦 TEL (076)220-1100  
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無  
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績(平成26年3月1日～平成26年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
27年2月期第3四半期	35,575 △1.3	468 75.3	352 121.5	1,193 -
26年2月期第3四半期	36,041 △1.3	267 41.2	159 △24.4	△94 -

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期 1,453百万円 (445.4%) 26年2月期第3四半期 266百万円 (237.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	42.48	-
26年2月期第3四半期	△3.37	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第3四半期	42,115	7,459	17.7	265.59
26年2月期	41,112	6,007	14.6	213.84

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 7,459百万円 26年2月期 6,007百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	-	0.00	-	0.00	0.00
27年2月期	-	0.00	-	-	-
27年2月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	50,000 △0.9	660 0.6	500 1.7	1,170 410.9	41.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- |                     |          |             |        |             |
|---------------------|----------|-------------|--------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年2月期3Q | 30,017,000株 | 26年2月期 | 30,017,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年2月期3Q | 1,929,680株  | 26年2月期 | 1,925,395株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年2月期3Q | 28,089,462株 | 26年2月期 | 28,095,007株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、平成27年1月9日時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成27年2月期第3四半期の個別業績(平成26年3月1日～平成26年11月30日)

【個別経営成績】

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	33,718	△0.7	500	47.0	308	184.5	1,220	—
26年2月期第3四半期	33,951	△1.4	340	△13.3	108	△52.3	△94	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	43.46	—
26年2月期第3四半期	△3.38	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第3四半期	38,248	5,859	15.3	208.63
26年2月期	37,145	4,379	11.8	155.92

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期5,859百万円 26年2月期 4,379百万円

(2) 平成27年2月期の個別業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	47,000	△1.4	790	0.9	470	0.2	1,200	362.6	42.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考) 個別店別・商品別売上高	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(3~11月)における百貨店業界は、消費税率引き上げ前の一時的な盛り上がりはありましたものの、その後の売上高は大都市圏に比べ地方は回復ペースが鈍く、総じて厳しい推移となりました。

この期間当社は、消費増税前の3月に取引先との各種協働企画を実施するなど幅広い販売促進策を推進し、駆け込み需要取り込みを徹底強化し、4月以降は、季節・歳時記を捉えた企画の早期提案と品揃えの充実を図るとともに、物産催事やお中元・お歳暮の早期受注策を強化する等、集客力の向上と需要喚起に取り組んで参りました。

また、香林坊店では、9月に新規アクセサリショップや北陸初登場となる婦人服のセレクトショップ等を導入し、富山店におきましては、地域と連動したイベントの開催や人気の「大北海道展」の取り組みを強化する等、地域顧客のご要望にお応え出来るよう努めてきました。

併せて、固定客基盤の拡大に向け、ダイワプライマリーカード会員の獲得にも全社挙げて取り組んで参りました。

売上高につきましては、消費増税後の反動減や夏場の天候不順の影響もあり若干の減収となりましたが、9月~11月の直近3ヶ月間は回復基調となり、香林坊店の改装効果に加え、各店での物産催事が好調に推移したこと等により、この期間の増収を確保しました。

利益面におきましては、利益効率視点から店舗営業の運営面での改善改革を進めるとともに、経費面では、お中元・お歳暮商戦の運営をはじめとして各種業務の効率化を推進するなど構造的なコスト削減にも機動的に取り組み、営業利益・経常利益とも増益となりました。尚、純利益につきましては、平成26年6月26日に開示しました通り再開発事業に伴う特別利益を計上いたしております。

その他事業につきましても、経営効率向上と収益力強化に取り組んで参りました結果、当累計期間の連結業績は、

・売上高	355億7千5百万円	(対前年同四半期増減率)	△1.3%
・営業利益	4億6千8百万円	(対前年同四半期増減率)	75.3%
・経常利益	3億5千2百万円	(対前年同四半期増減率)	121.5%
・四半期純利益	11億9千3百万円	( - )	

となりました。

引き続き、当社企業グループといたしましては、主力の百貨店業におきまして、益々多様化する生活者の意識変化の予兆を予知し提案していく「ライフスタイル・ソリューション型百貨店」づくりを目指した取り組みを行って参ります。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、421億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億2百万円増加しました。これは、再開発事業における権利変換に伴い、有形固定資産が増加したことに加え、保有する上場株式の時価評価に伴い、投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債については、346億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億5千万円減少しました。これは、約定に基づく借入金の返済によるものであります。

純資産については、74億5千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億5千2百万円増加しました。四半期純利益の計上に加え、保有する上場株式の時価評価に伴い、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績予想につきましては、現時点において平成26年7月14日に公表しました予想を据え置いております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,415,558	2,470,105
受取手形及び売掛金	2,054,643	2,785,462
商品及び製品	2,922,192	2,935,265
仕掛品	12,877	30,192
原材料及び貯蔵品	76,886	74,307
繰延税金資産	66,432	66,338
その他	431,524	504,733
貸倒引当金	△42,434	△39,635
流動資産合計	7,937,682	8,826,769
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	35,883,165	28,162,478
減価償却累計額及び減損損失累計額	△23,157,747	△17,290,530
建物及び構築物（純額）	12,725,418	10,871,948
機械装置及び運搬具	632,112	637,730
減価償却累計額及び減損損失累計額	△577,460	△587,232
機械装置及び運搬具（純額）	54,651	50,497
土地	9,392,699	9,269,301
建設仮勘定	-	2,009,167
その他	1,519,641	1,532,124
減価償却累計額及び減損損失累計額	△951,752	△1,035,223
その他（純額）	567,889	496,901
有形固定資産合計	22,740,658	22,697,815
<b>無形固定資産</b>		
施設利用権	6,972	1,986
ソフトウェア	127,646	113,386
無形固定資産合計	134,618	115,372
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,900,233	3,302,252
差入保証金	7,258,621	7,036,476
繰延税金資産	41,892	40,660
その他	99,081	95,822
投資その他の資産合計	10,299,829	10,475,211
固定資産合計	33,175,106	33,288,399
資産合計	41,112,788	42,115,169

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,071,003	3,731,656
短期借入金	10,497,694	9,484,892
1年内返済予定の長期借入金	1,837,306	1,803,764
未払法人税等	45,549	170,351
商品券	5,964,517	5,644,684
預り金	3,714,219	3,609,867
賞与引当金	61,098	120,648
商品券等回収損失引当金	702,903	746,348
ポイント引当金	219,928	273,624
その他	762,307	1,243,630
流動負債合計	26,876,527	26,829,467
固定負債		
長期借入金	4,695,328	4,208,191
繰延税金負債	963,602	1,104,843
再評価に係る繰延税金負債	362,980	362,980
退職給付引当金	1,646,914	1,640,362
資産除去債務	196,631	199,876
環境対策引当金	10,496	10,496
その他	353,163	299,275
固定負債合計	8,229,116	7,826,024
負債合計	35,105,643	34,655,492
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	586,897	1,780,205
自己株式	△589,690	△590,169
株主資本合計	4,611,888	5,804,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	533,607	793,310
土地再評価差額金	861,648	861,648
その他の包括利益累計額合計	1,395,256	1,654,959
純資産合計	6,007,145	7,459,677
負債純資産合計	41,112,788	42,115,169



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
売上高	36,041,150	35,575,498
売上原価	27,335,529	27,120,298
売上総利益	8,705,621	8,455,199
販売費及び一般管理費	8,438,472	7,986,878
営業利益	267,148	468,320
営業外収益		
受取利息	775	439
受取配当金	42,149	48,435
長期未回収商品券	410,608	385,065
その他	138,496	82,052
営業外収益合計	592,029	515,993
営業外費用		
支払利息	222,327	196,485
商品券等回収損失引当金繰入額	318,755	336,948
その他	158,856	98,152
営業外費用合計	699,939	631,586
経常利益	159,239	352,727
特別利益		
固定資産権利変換益	—	1,302,361
投資有価証券売却益	40,142	—
特別利益合計	40,142	1,302,361
特別損失		
固定資産売却損	—	243,321
固定資産除却損	113,377	24,391
減損損失	—	13,104
ショップ閉鎖関連損失	88,243	—
その他	15,000	—
特別損失合計	216,620	280,817
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△17,238	1,374,271
法人税、住民税及び事業税	55,284	180,709
法人税等調整額	22,149	254
法人税等合計	77,433	180,963
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△94,672	1,193,308
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△94,672	1,193,308

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△94,672	1,193,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	361,102	259,703
その他の包括利益合計	361,102	259,703
四半期包括利益	266,429	1,453,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	266,429	1,453,011

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間において、四半期純利益1,193,308千円を計上したほか、自己株式の取得479千円により、株主資本は前連結会計年度に比べ1,192,828千円増加し、5,804,717千円となりました。

4. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第3四半期累計期間 〔自平成25年3月1日 至平成25年11月30日〕		当第3四半期累計期間 〔自平成26年3月1日 至平成26年11月30日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		16,652	49.1	16,622	49.3	△30	△0.2
富 山 店		13,554	39.9	13,599	40.3	44	0.3
高 岡 店		3,743	11.0	3,496	10.4	△246	△6.6
合 計		33,951	100.0	33,718	100.0	△232	△0.7

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第3四半期累計期間 〔自平成25年3月1日 至平成25年11月30日〕		当第3四半期累計期間 〔自平成26年3月1日 至平成26年11月30日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		12,996	38.3	12,637	37.5	△359	△2.8
身 回 品		4,603	13.6	4,179	12.4	△424	△9.2
雑 貨		3,986	11.7	4,175	12.4	189	4.8
家 庭 用 品		2,111	6.2	2,614	7.8	502	23.8
食 料 品		9,029	26.6	8,951	26.5	△78	△0.9
そ の 他		1,223	3.6	1,159	3.4	△63	△5.2
合 計		33,951	100.0	33,718	100.0	△232	△0.7